Serrati.

Exerti.

☉ **ASTIPULATUR**

Astipulatur opinioni Aristotelicæ, ubi libro nature animalium secundo, ca. tertio hæc feruntur. AETAS Veterinorum, &c. Varrò secundo rei rust. Aetatem equorum & ferè omnium quæ vngulas indiuisas habent cognosci posse scriptum reliquit. **¶ CVM SVBVENIT**, Cum crescit. **¶ LACVNIS**, &c. Lacuna hic est concavitas siue fossula labri superioris. **¶ HOMINI Tantum** ita, &c. Membri huius multiplex usus est, & ut taceam locutionem, conterritos & demolitos cibos colligit, & conglobatos vi sua deprimit, ac transmittit ad ventrem, unde & Varrò, à ligando cibo putat linguæ nomen impositum, bruta verò etiãnum lambendo potu adiuvat. Falli putat Lactantius, si quis inesse palato sensum saporis arbitratur, quoniam lingua sit, qua sentiãntur saporis, nec tamen tota. Nam partes eius, quæ sunt ab utroque latere teneriores, saporem subtilissimis sensibus trahere. Pli. tamen intellectus, inquit, saporum, est ceteris in prima lingua, & in palato, scribunt eruditiores, in linguæ radice duo inesse orificia quæ saluè dicantur fontes, eorum mucus est, humorem seruare, veluti penu quodam intimo, quo subinde irroretur lingua, & os humescat vniuersum, esse autem tâquam aquosam pituitam, tum in stomacho conceptam ex tenuissima quaque chyli parte, & mox cum in castella defluxam, tum ab cerebro defluã per eius ossis meatus, quod medicæ artis professores nunc collatorium vocant, Expende hic Neruum quod tangendi sensus ad linguam deuehitur, nõ esse ab eo diuersum, qui gustus est vehiculum, vt ex Galeni penu colligitur. Non obfuerit hic bonarum literarum candidatis scisse, cum iam hominibus plerumque lingua hæsitet, balbutiatque, & quare quosdam videmus esse loquelæ inarticulate, sicuti fuisse dicitur Metellus pontifex: cuius hic Pli. meminit. Loqui profecto & sermone aliquid distincte enunciare homini est institum & genuinum, alij ita disputant, sicut vox species est soni, sic locutio species est vocis, & omnis locutio est vox, sed ecõtra. Et sicut vox superaddit sono refractionem naturalem in canna pulmonis, ita locutio superaddit voci dearticulationem ad placitum, ex quo colligitur materia locutionis naturalis, & vox pullulans à vocali arteria, idioma verò artis est, veluti gladius, si materiam spectes, naturalis est, si formam, arte confectus. Si hic quis ceruicosior obijciat, esse quædam animalia proferentia vocem humanã, sciat non posse dici eam locutionem, quia non intelligant quæ proferant, sed hoc assuetudini ascribendum est, quod autè Pli. hic hominem nõ loqui antequam ætas opportuna veniat. Hic mirari subdit quod Halibæragel memorie mãdauit, in regia se vidisse natum infantem qui vix quatuordecim horis vite perfectis loqui cepit, & manu signa facere exclamasse que infantem: sum infeliciter natus, sunt qui sub voce infantis dicant nõ infantem, sed demonem ita locutum cui rei adiecero iure calculum album, sed nunc veniamus ad linguæ balbutiẽ. Querunt curiosi rerum naturæ, Cur inter cuncta animalia homo lingua soleat hesitare. Huius ratio est, quia solus est sermonis compos. Cætera verò vocem solum obtinẽt. Qui autem lingua hesitant, vocem quidẽ producunt, sed verba copulare non possunt, hocque impedimentum attribuunt aliqui refrigerationi, proinde à vino continente que oratione calefactos facilius annexere palam est. Ob id isaac in dietis particularibus: Persas, & Græcos: vino solitos indulsisse ait. Contra sunt qui non refrigerationi, sed nimio calori ascribant. Argumẽto sunt homines irati qui vix articulatam proferunt locutionẽ perciti ira, alij humectatione. Nam humectior lingua non libere in verba prorumpit. Argumento: sunt pueri quorum humectior lingua est. Item ebriorum lingua hoc euidentius docet: qui ob humectationem nimiam balbi sunt. Nunc pergamus ad rem.